Potissimum vero ad id genus referendi sunt errores ex perperam soluto compendio insulari particulæ *autem* orti. quæ particula cum nota illa H scriberetur, quæ si-millima erat compendio voculae *enim* vel formarum qua-rundam pronominis *hoc*, haud raro factum ut in talibus

24 V. Cicero, Scripta 22, ed. Maslowski, xi et xxiii–xxiv; cf. Cicero, Scripta 7, ed. Klotz, Praefatio viii–x et xxxvii.

describendis quo quisque librarius imperitior scripturae insularis fuit, eo facilius in errorem inciderit. at id genus vitium admodum raro in **P** invenitur, fortasse non nisi uno loco ubi scriba una cum ceteris illam particulam omisit, *Cael.* 10, 117; plura in hac re peccavit **H**, velut *Cael.* 20, 255 *huius] hoc H*; 22, 276 *huius] hoc H*; plurima vero librarii **GE**, quorum ex longa serie locorum ubi id factum videmus admodum exile specimen desumere mihi placet hoc:

*Vat.* 10, 117 *autem] hoc G<sup>1</sup>*: *huius E*; 10, 128 *hoc] huius E*; 40, 534 *autem] hoc G<sup>1</sup>*: *huius E*; *Cael.* 1, 15 *autem] h\*\* G: hoc E*; 17, 211 *autem] enim E*; 20, 252 *hoc] haec E*; 24, 298 *autem] hoc G: enim E*; 28, 349 *hoc] huius GE*; 32, 403 *hoc] hac E: autem G*; 36, 467 *autem] enim E*; 53, 693 *hoc] autem G*; 63, 861 *autem] hoc E*; 64, 879 *hoc] autem G: enim E*; 74, 993 *huius] hoc GE*.

Sed ut ad primariam quaestionem perveniamus, operae pretium est quaerere qua fide singuli codices lectionem ω ad nos propagarint. atque sui iuris esset **P**, **yGE**, **H** vix est quod moneam. animadvertisendum enim hos codices non aliter se in Vatiniana et Caeliana gerere atque in reliquis aa. 57–56 orationibus.

Ac primum cod. Parisinum 7794 (**P**) ceteros omnes et **P** aetate et integritate superare constat. liber est membranaceus binis columnis tricenum senum vel septenum versuum a pluribus librariis Turonensibus s. ix<sup>med.</sup> litteris minusculis carolinis scriptus. f. 44<sup>r</sup>–49<sup>v</sup> *INCIPIT IN · P · VATICANIVM TESTEM*, f. 69<sup>v</sup>–80<sup>v</sup> *INCIPIT PRO CAELIO* legitur. in hac vero oratione cum codicis folia nescio qua aetate primum e compage essent soluta posteaque iterum religata, turba quaedam foliorum facta est qua, quod nunc folium 70 numeratur quodque particulam orationis *Balb.* 20–29 *a vobis esse constitutum ... et cuius praeterea continet*, in Caelianam est insertum, folium 80, quod huius orationis verba §§ 14–17 *natura cum omnis ... men-*

*dacium vostrum et §§ 27–32 reminierit qui unguenta ... initia cum* (qua in particula ideo illae §§ tam miro modo se excipiunt quod in inversionem illam §§ 17–36 incident) amplectitur, in calce totius libri ultimum est **P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>** adglutinatum.<sup>25</sup> praeter primam codicis manum **P<sup>1</sup>** conspicua est manus correctrix **P<sup>2</sup>** ipsius librari fere aequalis. nam istius multo recentioris manus **P<sup>3</sup>**, quae in initio libri perquam libere grassata est, adeo pauca vestigia in his orationibus comparent ut ne in conspectu quidem librorum mentione dignam habuerim.